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Abstrakt:

Riziko chronických onemocnění se v průběhu života neustále zvyšuje. Díky pokročilé moderní

medicíně a změnám životního stylu neustále stoupá průměrná délka života člověka, což zapříčiňuje i

dramatický nárůst lidí trpících nemocemi spojených s pokročilým stářím, jako je ateroskleróza,

Alzheimerova nebo Parkinsonova choroba. Řada nedávných studií prokázala, že v tkáních stárnoucích

nemocných dochází k akumulaci tzv. senescentních buněk, které jsou metabolicky aktivní, nicméně

nejsou již schopny další proliferace a na rozdíl od terminálně diferencovaných buněk sekretují množství

specifických faktorů, kterými výrazně ovlivňují okolní mikroprostředí. Úloha senescence jakožto

protinádorové bariéry je známa již poměrně dlouho, nicméně její význam ve fyziologických procesech a

stárnutí je osvětlován z velké části až v současné době. Zatímco se senescencí v periferních tkáních

zabývá poměrně mnoho studií, příspěvek senescence k poklesu fyziologických funkcí stárnoucího

centrálního nervového systému patří doposud mezi málo prozkoumané oblasti. Nedávno získané

výsledky naznačují, že stárnutí i s ním spojené neurodegenerativní nemoci jsou doprovázeny zvýšeným

sekrečním fenotypem senescentních buněk ne-neuronálního původu v mozku, který způsobuje nízkou,

ale chronickou hladinu zánětu a výrazně tak může ovlivňovat průběh těchto chorob. Senescentní buňky

v mozku tak mohou představovat nové terapeutické cíle pro léčbu neuropatologií centrální nervové

soustavy (CNS) spojených se stárnutím. Cílem bakalářské práce je zpracování dosavadních poznatků o

senescenci, její úloze v CNS a jejím vlivu na nádorová a neurodegenerativní onemocnění CNS.

Klíčová slova: buněčná senescence, neurodegenerativní onemocnění, stárnutí, senescentní

sekretom, centrální nervový systém

Abstract:

The risk of developing many pathological conditions and ageing-releated diseases increases

persistently throughout a lifetime. A dramatic increase in the number of people suffering from one of

these diseases, such as atherosclerosis, Alzheimer´s disease or Parkinson´s disease, is caused by constant

elevation of human life´s length due to advancements in modern medicine and changes in life style.

Several recent studies have demonstrated that senescent cells accumulate in aged and ill tissues.

Senescent cells are metabolically active, but unable of proliferation and unlike the terminally differented

cells, they secrete many factors that contribute to the transformation of the tissue microenviroment. The

role of senescence as anticancer barier is known for a long time, but its importance in physiological

processes and aging is mainly a matter of a recent time. While there is also a lot of studies focusing on

cellular senescence in peripheral tissues, their involvement in or contribution to cognitive decline with

aging of the central nervous system (CNS) remains relatively unknown. Recent data of many laboratories

suggest that senescence-associated secretory phenotype of the non-neuronal senescent cells in brain can

cause chronic level of inflammation and thus accompany aging and ageing-related diseases and
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contribute to their progression. Thus, senescent cells in brain could be a new therapeutic target for aging-

related neuropathologies of the CNS. The aim of this thesis is a compilation of a current knowledge

about the role of senescence in the CNS with focus on cancer and neurodegenerative diseases of CNS.

Key words: cellular senescence, neuredegenerative diseases, aging, senescent secretome, central

nervous system
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Seznam použitých zkratek

ATM – z angl. ataxia telangiectasia mutated

ATR – z angl. ataxia telangiectasia and Rad3 related

CDK – cyklin-dependentní kinázy

CNS – central nervous system

CSF – z angl. cerebrospinal fluid

DDR – z angl. DNA damage response

DNA-SCARS – z angl. segments with chromatin alternations reinforcing senescence

DSBs – z angl. double strand breaks

ECM – z angl. extracelular matrix

EMT – z angl. epithelial mesenchymal transition

GBM – z lat. glioblastoma multiforme

GM-CSF – z angl. granulocyte – macrophage colony-stimulating factor

GSCs – z angl. glioblastoma stem cells

HAND – z angl. HIV associated neurocognitive disorders

HGF – z angl. hepatocyte growth factor

HSCs – z angl. hepatocyte stellate cells

iCDK – inhibitor cyklin-dependentních kináz

IL-(1-15) – interleukiny

MDM2 – murine double minute 2 protein (u lidí nazýván HDM2)

NF-κB – nukleární faktor kappa B

NGSCs – z angl. non-stem glioma cells

NSCs - z angl. neural stem cells

OIS – z angl. oncogene-induced senescence

OPCs – z angl. oligodendrocyte progenitor cells

PRR – z angl. pattern-recognizing receptors

RNS – z angl. reactive nitrogen species

ROS – z angl. reactive oxygen species

SAHFs – z angl. senescence-associated heterochromatin foci

SA-β-gal – z angl. senescence-associated β-galactosidase

SASP – z angl. senescence-associated secretory phenotype

SCAPs – z angl. senescent cell anti-apoptotic pathways

UPR – z angl. unfolded protein response

VEGF – z angl. vascular endothelial growth factor
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Úvod

Díky neustálým pokrokům ve vědě a medicíně dochází k postupnému zvyšování průměrné délky

lidského života. To s sebou přináší také mnohá rizika spojená s pokročilým věkem, jako je rozvoj

různých geriatrických patologických změn včetně neurodegenerativních onemocnění, kterými bude

patrně výhledově trpět stále větší množství lidí. Jako příklad můžeme uvést Alzheimerovu chorobu,

vůbec nejčastější neurodegenerativní onemocnění, kterým trpělo v roce 2010 asi 150 tisíc Čechů a 4,7

milionu Američanů, přičemž se odhaduje, že do roku 2050 stoupne tento počet na více než pětinásobek.

Nesmíme také zapomínat na obrovské emociální, sociální, lékařské a ekonomické výdaje spojené

s léčbou těchto pacientů, které dalece převyšují péči o onkologicky nemocné nebo jedince trpící

kardiovaskulárními chorobami, což činí z vývoje terapeutik zaměřených na zmírnění či zpoždění nástupu

s věkem souvisejících neurodegenerací hlavní prioritu biomedicíny.

Řada vědců se proto již dlouhou dobu snaží pochopit mechanismy stárnutí a možnosti tento

proces zvrátit či alespoň zpomalit. Novou naději pacientům nabízejí současné výsledky výzkumu

dokazující akumulaci senescentních buněk v řadě starých či nemocných tkáních. Tyto buňky

charakteristické zastaveným buněčným cyklem v reakci na různé stresory mohou zásadním způsobem

přispívat k průběhu těchto chorob, přičemž byly prokázány na modelových organismech pozitivní

výsledky jejich odstranění z tkání. Pokud se prokáže, že senescentní buňky jsou příčinou a ne pouhým

důsledkem neurodegenerací, znamenalo by to důležitý krok k vývoji účinných léků a perspektivně

i prodloužení zdravé délky života.

Cílem této bakalářské práce je shrnutí dosavadních poznatků o senescenci a její úloze

v neurodegenerativních onemocnění a karcinogenezi mozku.
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1 Buněčná senescence

Biology je stárnutí definováno jako na věku závislý či s věkem narůstající pokles fyziologických

funkcí vedoucí ke zvýšené úmrtnosti související s věkem a naopak snížení na věku závislé schopnosti

reprodukce 1. Stejně tak lze definovat i stárnutí na úrovni buněk – čili jako na věku závislý pokles

buněčných funkcí včetně schopnosti buněčného dělení, komunikace nebo transportu, což vede k větší

náchylnosti k buněčné smrti či k odstranění těchto buněk. Stárnutí se vyskytuje u všech typů buněk,

včetně zárodečných linií a kmenových buněk 2 a proto se značně liší projevy i důsledky napříč různými

buněčnými typy.

Zatímco buněčné stárnutí je kontinuální proces provázející neproliferující buňky už od jejich

vzniku po celý život, termín buněčná senescence je vyhrazen pro dělící se buňky zastavené v buněčném

cyklu působením různých stresových faktorů a jimi aktivovaných signálních drah. Z hlediska

molekulárního mechanismu se jedná o dlouhodobou indukci inhibitorů cyklin-dependentních kináz

v reakci na celou řadu nejrůznějších signálů, jako je například poškození DNA či aktivace onkogenů,

která vede k zastavení buněčného cyklu v některém z jeho kontrolních bodů.

Stejně jako senescence není jen zástava buněčného cyklu, zástava buněčného cyklu ještě nutně

nemusí znamenat senescenci. Senescentní buňky se liší od diferencovaných buněk v klidovém stavu

v mnoha parametrech, mezi které patří například specifická sekrece cytokinů či růstových faktorů 3.

Senescentní buňky procházejí řadou morfologických změn, vyznačují se změněnou expresí velkého


[…]

nahoře po něm. Na první pohled je zřetelné, že odstranění senescentních buněk vedlo k „omlazení myši“
61.

3.1 Terapeutické možnosti senolytik u nádorových chorob včetně nádorů v CNS

Rakovina je v současné době druhou nejčastější příčinou úmrtí člověka, a proto je nádorové

biologii věnována velká pozornost už po několik desetiletí. Nejpoužívanějšími postupy v léčbě

onkologických onemocnění je v současné době radioterapie a chemoterapie, které by skrze indukci

poškození DNA měly preferenčně působit smrt nádorových buněk či alespoň jejich přechod buněk do

senescence, která zastaví jejich další proliferaci. Bylo rovněž zjištěno, že velmi zřídka může buňka (týká

se to zhruba jedné buňky z milionu) po ukončení terapie senescenci uniknout a založit tak novou

populaci buněk nádoru. Bylo například prokázáno, že po vystavení letální dávce záření unikne malé

procento buněk glioblastomu buněčné smrti a přejde do senescence, kterou jsou ovšem tyto buňky

schopny překonat, pokračovat v růstu a vytvořit ještě agresivnější formu nádoru 118. Léčba poškozující

DNA a indukující senescenci může navodit senescenci také u somatických buněk obklopujících nádor,

které svým SASP vytvářejí chronický zánět a vytváří tak prostředí vhodné pro epiteliálně mesenchymální

přechod a zvýšenou proliferaci prekancerózních buněk 119. Tyto léčebné postupy tedy růst nádoru

inhibují, zvyšují však také riziko recidivy a následné zvýšené agresivity nádoru. Problém nastává

u některých nádorů včetně těch v CNS, které jsou kvůli anatomickým omezením chirurgicky těžko

odstranitelné a chemoterapie či radioterapie proto často bývají jedinou možností. Řešením by tudíž

mohlo být bezprostřední odstranění senescentních buněk senolytiky, které by zabránilo úniku

nádorových buněk ze senescence i škodlivým účinkům SASPu. Eliminace senescentních buněk

vzhledem k jejich negativnímu působení na nádorové buňky se nabízí jako další podpůrná léčba

genotoxických terapií.

Tento předpoklad potvrdila například studie na myším modelu nádoru léčeným některými

z chemoterapeutických látek, které v nenádorových buňkách indukovaly senescenci a prokazatelně

podporovaly vznik metastáz a růst aplikovaných nádorových buněk. Následná eliminace senescentních

buněk senolytikem ABT263 snížila riziko recidivy, vzniku metastáz i některých nežádoucích účinků
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spojených s účinky chemoterapie 120. K léčbě glioblastomů se nejčastěji využívá chirurgická resekce

nádoru následovaná frakcionovanou radioterapií kombinovanou s chemoterapií alkylační látkou

temolozomidem, který však, jak bylo zjištěno, u nádorových buněk glioblastomu vyvolává přednostně

senescenci namísto buněčné smrti 121. Vysoká frekvence senescentních buněk by tak mohla být

vysvětlením závažné prognózy těchto pacientů. Pokud navíc i buňky glioblastomu umí po odstranění

stimulu poškozujícího DNA ze senescence uniknout, akumulované změny v genomu mohou způsobit

recidivu nádoru. Zda by tento přístup mohl přinést pozitivní výsledky v léčbě glioblastomů či dalších

nádorových onemocnění, není prozatím jasné a je zde nutně zapotřebí dalšího studia.

Obrázek č. 10: Léčba radioterapií či chemoterapií indukuje vznik senescentních nádorových i
nenádorových buněk, které sekrecí SASPu podporují růst nádoru a vznik metastáz (A), následná aplikace
senolytik odstraňuje zdroje podpory růstu nádoru a potencionální recidivy (B) (upraveno 122).
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Závěr

Senescence se zdá být klíčovým mechanismem pro pochopení stárnutí či rozvoje některých

patologických stavů, které se stářím úzce souvisejí. Předpokládá se, že díky snížené funkci stárnoucího

imunitního systému dochází ve tkáních starého organismu k akumulaci senescentních buněk, které svým

sekrečním fenotypem vytvářejí zánětlivé prostředí, které může výrazně přispět k rozvoji mnoha

onemocnění.

Ačkoliv dnes existuje poměrně velký počet studií zabývajících se významem senescentních

buněk ve stáří či v periferních tkáních, jejich funkce v neurodegenerativních onemocněních a stárnoucí

CNS je nedostatečně prozkoumána. U jednotlivých buněčných typů CNS stárnoucí mozkové tkáně, či

v mozkové tkáni postižené neuropatologií byla nalezena zvýšená akumulace některých senescentních

markerů. U některých buněčných typů, jako například mikroglií nebo astrocytů, byl senescentní fenotyp

prokázán. Senescence těchto buněk výrazně moduluje jejich funkci, což má za následek také pokles

mnoha mozkových funkcí, jejichž ztráta je typická i pro neurodegenerativní onemocnění. Zda jsou za

tyto patologie senescentní buňky opravdu zodpovědné nebo pouze přispívají ke zhoršené prognóze,

vyžaduje nutně další výzkum.

Buněčná senescence je považována za primární protinádorovou bariéru, bylo však prokázáno,

že senescentní buňky sekrecí mnoha látek mohou také podporovat růst nádorů či vznik metastází.

Některá chemoterapeutika používaná k léčbě nádorů indukují nejen buněčnou smrt ale i senescenci jak

v nádorových, tak v nenádorových buňkách. Terapií indukované senescentní buňky mohou následně

prostřednictvím SASP podporovat růst nádoru nebo jeho invazivitu podporou epiteliálně-mesenchymální

přechodu.

Nadějí nejen pro nádorová, ale i neurodegenerativní či další s věkem spojená onemocnění by pak

mohla být léčba senolytickými látkami, které by eliminovaly senescentní buňky z tkání a snížily tak

jejich příspěvek v patogeneze těchto závažných onemocnění.
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