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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo zpracovat současný stav problematiky kauzální úlohy buněčné senescence

v patogeneze neurodegenerativních a nádorových onemocnění centrálního nervového

systému.

Struktura (členění) práce:

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou relevantní k zadání práce, rozsahem dostatečné a většinou úplné

(neúplných citací je 5 ze 122).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Obrazová dokumentace by mohla být rozsáhlejší, ale je adekvátní pro porozumění textu.

Práce je psána v češtině, v podstatě bez překlepů, místy s drobnými neobratnostmi, které ale

neztěžují pochopení významu textu. Z formálního hlediska je text vypracován velmi pečlivě.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cíle práce byly splněny, práce obsahuje většinu

dnes dostupných informací týkajících se studované problematiky. Oceňuji velmi odpovědný

přístup a komunikaci během přípravy textu.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanov@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu pí. ZUZANA SOUKUPOVÁ, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium